源是确保公司盈利能力的最大保障，也是公司的核心竞争力之一。本次交易将进

一步扩大上市公司业务规模，有利于上市公司集中资源和力量发展主业，实现更

高质量、更有效率、更可持续的发展。

本次收购完成后，水口山集团将成为株冶集团的控股股东，株冶集团的实际

控制人未发生变化，仍为中国五矿。

二、收购人及其一致行动人未来 12 个月内对株冶集团权益的处

置计划

截至本报告书签署日，除本次交易外，收购人及一致行动人在未来 12 个月

内无增加或减少其在株冶集团中拥有权益的股份的计划。

未来收购人及一致行动人不排除在合法合规且不违背相关规则和承诺的前

提下，选择合适的时机谋求继续增持上市公司股份。如果收购人及一致行动人未

来增持上市公司股份，将严格按照相关法律法规的规定，及时履行相关审批程序

和信息披露义务。

三、本次收购所履行的相关程序

截至本报告书签署日，本次收购所履行的相关程序包括：

1、中国五矿已原则性同意本次重组；

2、本次交易方案已通过国务院国资委预审核；

3、本次重组已经上市公司第七届董事会第十四次会议、第七届董事会第十

九次会议、第七届董事会第二十二次会议审议通过；

4、水口山有限评估报告已经国务院国资委履行备案程序；

5、水口山集团董事会已作出决议，同意水口山集团与株冶集团签署《发行

株洲冶炼集团股份有限公司收购报告书

18

股份及支付现金购买资产协议》、《发行股份及支付现金购买资产协议之补充协议》

及《业绩承诺补偿协议》；

6、本次交易方案已经上市公司股东大会审议通过（含同意水口山集团及其

一致行动人免于发出要约）；

7、本次交易方案已经国务院国资委批准；

8、本次交易已取得国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查

不实施进一步审查决定书》；

9、本次交易已经中国证监会核准。

株洲冶炼集团股份有限公司收购报告书

19

第三节 本次收购方式

一、本次交易前后收购人拥有权益的股份情况

本次权益变动前，收购人水口山集团未持有株冶集团股份，一致行动人湖南

有色有限及株冶有限分别持有 14,355,222 股股份、212,248,593 股股份，持股比

例分别为 2.72%、40.24%，株冶有限为公司控股股东，公司实际控制人为中国五

矿。

本次收购后，不考虑募集配套资金对股权结构影响的情况下，上市公司总股

本为 914,635,329 股，水口山集团及其一致行动人株冶有限、湖南有色有限将合

计持有上市公司 547,664,120 股股份，合计持股比例为 59.88%。本次交易前后，

上市公司股东持股情况如下表：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

株冶有限 212,248,593 40.24% 212,248,593 23.21%

湖南有色有限 14,355,222 2.72% 14,355,222 1.57%

水口山集团 - - 321,060,305 35.10%

水口山集团及一致行动人合计 226,603,815 42.96% 547,664,120 59.88%

湖南湘投金冶私募股权投资基

金企业（有限合伙）
- - 66,117,110 7.23%

其他股东 300,854,099 57.04% 300,854,099 32.89%

总股本 527,457,914 100.00% 914,635,329 100.00%

二、本次交易的整体方案

本次交易由发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分组成。本次

募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的成功实施为前提条件，但最终募

集配套资金成功与否或是否足额募集不影响本次发行股份及支付现金购买资产

行为的实施。

（一）发行股份及支付现金购买资产

株洲冶炼集团股份有限公司收购报告书

20

上市公司拟通过发行股份及支付现金方式购买水口山集团持有的水口山有

限 100.00%的股权，其中现金支付比例为交易作价的 15.00%、股份支付比例为交

易作价的 85.00%。本次交易完成后，上市公司将直接持有水口山有限 100.00%股

权。

根据中联评估出具并经国务院国资委备案的《水口山有限资产评估报告》，

以 2021 年 11 月 30 日为评估基准日，水口山有限股东全部权益价值评估结果为

331,636.41 万元。以上述评估值为基础，经交易各方友好协商，水口山有限 100.00%

股权的交易作价为 331,636.41 万元。

本次交易中，上市公司发行股份及支付现金购买资产的股份发行定价基准日

为公司审议本次重组事项的董事会决议公告日，即第七届董事会第十四次会议决

议公告日。本次发行股份的价格不低于定价基准日前 120 个交易日股票交易均价

的 90%，即 8.78 元/股。

（二）募集配套资金